19. Nam per sapientiam sanati sunt quicumque placerent tibi, Domine, a principio.

CHAPITRE X.

Merveilles opérées par la sagesse en faveur des justes de l'ancienne loi.

1. C'est elle qui conserva celui que Dieu avait formé le premier pour être le père du monde, ayant d'abord été créé seul. C'est elle aussi qui le tira de son péché.

2. Et qui lui donna la force de gouverner toutes choses.

3. Lorsque l'injustice, dans sa colère, se sépara d'elle, il périt malheureusement par la fureur qui le rendit le meurtrier de son frère.

4. Et lorsque le déluge inonda la terre, la sagesse sauva encore le monde, ayant gouverné le juste par un bois méprisable.

17. Nensum autem tuum quis sciet. Saint Paul a dit dans la même sens : Quis enim hominum scit quæ sint hominibus, nisi spiritus hominibus qui in ipso est; ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei (1. Cor. II, 11 et seq.). Quand nous parlons de Dieu et de ses desseins providentiels, nous ne devons pas perdre de vue ces grands principes et nous inspirer, par conséquent, respectueusement de sa parole plutôt que de nos pensées, parce que nous ne savons de Dieu et de ses œuvres que ce qu'il lui a plu de nous révéler.

Car. X. — 1. Hæc solum qui primus formatus est, le Verbe ou le Fils formant le premier homme, et l'enrichissant de tous les dons qui faisaient sa gloire dans l'état d'innocence. La sagesse d'Israël le fait tomber; après sa chute, c'est la Sagesse éternelle qui le délivre. Le Fils de Dieu s'offre à son Père, et so sacrifié ainsi dès le commencement pour nous. On ne peut trop admirer, dans nos livres saints, écrits par tant d'auteurs différens et à des époques si éloignées les unes des autres, cette unité de doctrine qui fait que depuis les premières lignes de la Genèse jusqu'aux dernières syllabes de l'Apocalypse, on trouve invariablement la même doctrine. C'est une preuve matérielle que toutes les pages de nos livres saints viennent de la même inspiration. Différens écrivains les ont rédigés, mais c'est le même Esprit, l'Esprit de Dieu qui les a dictés.

17. Nensum. Eodem, consilium voluntatum.

18. Et sic. Effugientem, qui juravit, mores corrigitur. — Et qui tibi placeant. Aliis operibus effectus, docere homines omnia vite consilia, et opera referre ad voluntatem Dei. — Didicere. Εδιδάχθησαν, docti sunt, eruditi sunt.

19. Sanati sunt. Beneficentia, salutis facti sunt.

Car. X. — 1. Qui primus formatus est. Adamum intelligit. — Custodit. Quamdiu solus fuit sine femina, custoditus est in innocentiâ per sapientiam et gratiam.

2. Eduxit illum a deo. Beneficio ejusdem sapientie per penitentiam liberatus est a peccato. — Virtutem custodientem omnia. Ισχύϊ κρατῆτος ἀπάντων, vim et facultatem dominantis omnibus, et gubernantis universos genus humanum.

3. Ab hæc. Sapientia. — Injustus. Cain, qui ita appellatur xxi. Ἐργῶν. — In ira sua. Iratus est enim Cain vehementer, et concidit vultus ejus, cum Deus ad ipsum et in terra ejus non respiceret. — Per solum hominidum fratrem daperit. Αδελφότητος ἀναπαύετο γῆρας, fratricidii tempore favoribus. — Depressit. Στραγγαλίσθη, simul perit : non eodem tempore, sed simili morte generis, hominidum nam Gen. 4, 23, 24, indicat ipsam a Lamech occisum fuisse. Vide ibi dicta.

4. Propter quoniam. Cain, ejus scelera posteri qui imitabantur : in grege est, ἄν' ὄντων quod. — Cum equis dederit terram. Tempore diluvii. — Sanavit. Salvavit ἄδελφον. Conservavit lignum. Arcem intelligit. Vocat, ut alibi voluit, contempibile lignum, vel quod non fuit arcam fabricando contempnatur ab aliis, et stultū habetur, vel quia ad tantam sustentandam et arcendam aquarum elevationem, nullo pacto sufficere videtur. — Justus. — Nos. Ἐθνογενεσι. Κιβόριγενεσι. Proprium verbum regniis nader.

5. Ilac et in consensu nequitie cum se nationes contulissent, sciet justum, et conservavit sine querela Deo, et in fili misericordia fortem custodivit. [a Gen. 4, 2.]

6. Hæc justum a perentibus impiis liberavit fugientem, descendente igne in pentapolim : [a Gen. 19, 17, 22.]

7. Quibus in testamento novum fumiugabunda constat deserta terra, et incerto tempore fructus habentes arbores, et incredibilis animam memoria stat signum salis.

8. Sapientiam enim prætercentes, non tantum in hoc lapsi sunt ut ignorantiam dona, sed et insipientie sua reliquerunt hominibus memoriam, ut in his, qui peccaverunt, nec latere potuissent.

9. Sapientia autem hæc, qui se observant : a dolibus liberavit.

10. Hæc profugum in-fratris justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum : honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. [a Gen. 28, 5, 10.]

11. In fraude circumventionem illum affuit illi, et honestum fecit illum.

5. Hæc et in consensu nequitie. Le Sage attribue à la Sagesse éternelle ou au Verbe de Dieu une intervention perpétuelle dans tous les évènements de l'Ancien Testament. Il s'est chargé du salut du monde. En attendant que son honne soit venu, il se prépare les voies. Il apparaît à Noé, à Abraham, à Jacob, à tous les patriarches, et toutes ces apparitions, dit Bossuet, sont comme un esquisse d'apprentissage, comme un essai de sa incarnation. Il ne regardait plus la nature humaine comme étrangère à la sienne, depuis qu'il avait été résolu, pour ce motif, qu'un jour il s'unirait à elle et qu'il se ferait homme comme nous. Tous les

5. In consensu nequitie. Significat consensum turrim edificare aggregatorem. Genes. 11, 2. — Contulissent. Εθῶν συγκρίθησαν, cum gentes congregasset, conjungissent, cum miserissent, conspurcasset ad edificandam turrim. — Servit justum. Agnovit, sive probavit justum, intelligit Abraham. — Sine querela Deo. Inculpatum apud Deum, et ita quo Deus non habuit quod reprehenderet. Hæc regnum Dei. Hæc regnum christi regni regni temporatives. — Incredibilis animæ. Id est, incredula. Statuum salis intelligit incredula uxoris Loth monumentum. — Fumiugabunda. Στῆρας, columna, status.

8. Sapientiam. — prætercentes. Ηπερόδοντες qui sapientiam contempserunt, vel ab ejus sententiis exorbitantes. Sententiæ venientis est, est qui sapientiam sperant, et postea lapsi sustinent, quod ejus dignitatem non perscipiant, et quod amentia sua infamem et indelebilem reliquunt memoriam.

9. Qui se observant. Colentes, admirantes, venerantes ipsam : grece cum id est, ἄφρονες, etc.

10. Profugum in-fratris. Intelligit Jacob inram Esau fugientem. Vide Genes 27, 44 et seq. — Per vias rectas. Quæ tendebant in Mesopotamiam, quo ille ibat. Alii de sanctis rectis moribus loquuntur. — Infratris justum. Justum dicitur primo scilicet ad contrafratrem fratrem. Genes 28, 12 et seq. — Scientiam sanctorum. Iterum sanctorum, quæ spectant ad Rectissimum tum militatum, tum triumphantem, vel scientiam quæ convenit sanctis, sanctosque facti, ut secutiore dicitur. — Ostendit illi regnum Dei. Vel id quo agnoscit vite sensu, easterneque hanc literis. — Val acuita sanctorum idem est ac scientia loci sancti ubi Deus coli vultis eo tempore, unde loco nomen Bethel. Id est domus Dei, Genes 28, 19, et 31, 13. — Honestavit illum in laboribus. Ισοπέθεσεν γὰρ τὸν μόχθον, locustavit in arduis vel per arduas et duros labores, qui narratur in Genesis c. 29, 30 et 31. — Complevit labores illius ἐπλήθυνε τὸν μόχθον αὐτοῦ, id est, labores Jacob in pasendis gregebis acceri facti multiplex locupletavit.

11. In fraude circumventionem illum. Εἰς πλάνην ἐκτραπέυσεν αὐτόν, in acertitia operum illum, vel prevalentium et, vel cum per avartitiam opprimerent, scilicet a socio Laban, qui ut italico dicimus, stava sugli avantagi, e facevo supercherite al genero.

5. Lorsque les nations conspurèrent ensemble pour s'abandonner au mal, elle est elle qui connut le juste; qui la conserva irrépréhensible devant Dieu, et qui lui donna la force de vaincre la tendresse qu'il ressentait pour son fils.

6. C'est elle qui délivra le juste lorsqu'il fuyait du milieu des méchants qui périrent par le feu tombé de ciel sur les cinq villes.